[bookmark: _Hlk129072928]Njoftim për konsultimin publik për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.10018, datë 13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, të ndryshuar”

Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.10018, datë 13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit”, i ndryshuar” ka për qëllim përmirësimin e veprimtarisë së Avokaturës së Shtetit, nëpërmjet rritjes së kapaciteteve në ndihmë dhe mbështetje të funksioneve të saj ligjore. Synimi i këtij projektligji është të përmirësojë në mënyrë të vazhdueshme aftësitë dhe kapacitetin e avokatëve të shtetit. Nëpërmjet këtij projektligji synohet gjithashtu, zgjerimi i kompetencave të Avokaturës së Shtetit në përfaqësimin dhe mbrojtjen e interesave pasurore të organeve të pushtetit vendor.

Miratimi i këtij projektligji do të kontribuojë në përmirësimin dhe rritjen e cilësisë në ushtrimin e funksioneve të avokatëve të shtetit, garantimin e qëndrueshmërisë së profesionistëve, si dhe ofrimin e një përfaqësimi dhe mbrojtjeje të specializuar për pushtetin vendor. Nëpërmjet këtij projektligji synohet të zgjidhen pengesat e krijuara për rekrutimin e avokatëve të shtetit, duke parashikuar mënyra rekrutimi me kritere të forta dhe me procedurë më të shpejtë.

Projektligji parashikon:

· Saktësimin e disa termave të përdorur në ligj, si dhe përcaktimin e natyrës së marrëdhënieve të punës për ndihmësit ligjor të avokatëve të shtetit;
· Përfaqësimin dhe mbrojtjen nga Avokatura e Shtetit e interesave pasurorë të organeve të vetëqeverisjes vendore përpara gjykatave të të gjitha niveleve, në çështjet gjyqësore në të cilat këto organe janë palë;
· Shtimin e dy kritereve të reja për t’u emëruar avokatë shteti si përjashtuese në raport me kushtin për të përfunduar programin e formimit fillestar të Shkollës së Magjistraturës;
· [bookmark: _GoBack]Caktimin nga Avokati i Përgjithshëm i Shtetit i një ose disa avokatëve të shtetit pranë misionit të përhershëm të Republikës së Shqipërisë në Këshillin e Evropës, si përfaqësues të përhershëm dhe që veprojnë në emër të tij, pranë Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut;
· Funksionin e ndihmësit ligjorë të avokatëve të shtetit në nivel qendror dhe vendor, përcaktimin e kritereve të emërimit dhe pagën në koherencë me piramidën e pagave dhe nivelin e ndihmësve ligjore që synohet të rekrutohen pranë Avokaturës së Shtetit.

Për zbatimin e këtij projektligji ngarkohet Avokatura e Shtetit.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik: Merita.Bundo@kryeministria.al.

Më poshtë gjendet, i publikuar:

1. Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.10018, datë 13.11.2008, “Për Avokaturën e Shtetit” i ndryshuar”;
2. Relacioni i projektligjit.

